
CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 0345/2012-DAF/SEAD 

DE 20 DE AGOSTO DE 2012
SERVIDORA: FRANCILENE CHAMMA CARVALHO
ID. FUNCIONAL: 7006373/1
CARGO: AUX. DE ESCRITÓRIO
PERÍODO CONCESSIVO: 20.08.2012 a 30.08.2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2010/2011
Período concessivo tinha sido interrompido pela PORTARIA Nº. 
013/2012-DAF/SEAD de 06.01.2012, publicado no DOE nº. 
32076 de 13.01.2012

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427617

CONVÊNIO Nº 09/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO- 
SEAD, CNPJ Nº05.247.283/0001-94,COM SEDE NA AV. 
GENTIL BITTENCOURT, Nº 43, E SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E FINANÇAS - SEPOF, CNPJ Nº 
05.090.634/0001-04COM SEDE NA RUA BOAVENTURA DA 
SILVA Nº 401/403
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MICROCRÉDITO 
A PEQUENOS E MICRO EMPREENDEDORES, NA UNIDADE 
DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO À POPULAÇÃO “ESTAÇÃO 
CIDADANIA” LOCALIZADO EM SANTARÉM- PA,
DOS RECURSOS FINANCEIROS: ESTE CONVÊNIO NÃO IMPLICA 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS ENTRE PARTÍCIPES, DEVENDO 
EVENTUAIS DESPESAS DELE DECORRENTES, ONERAR OS 
RESPECTIVOS ORÇAMENTOS
VIGÊNCIA: 60 MESES A CONTAR DA DATA DA PUBLICAÇÃO NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
DATA DA ASSINATURA: 17/08/2012

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427654

CONVÊNIO Nº 10/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO- 
SEAD, CNPJ Nº05.247.283/0001-94,COM SEDE NA AV. 
GENTIL BITTENCOURT, Nº 43, E COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - COHAB, CNPJ Nº 04.887.055/0001-
16,COM SEDE NA AV. ALMIRANTE BARROSO, PASSAGEM GAMA 
MALCHER, Nº 361
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORIENTAÇÕES SOBRE 
PROGRAMAS HABITACIONAIS E ORGANIZAÇÃO COMUNITÁRIA, 
INSCRIÇÕES EM PROGRAMAS HABITACIONAIS, ATENDIMENTO 
NO PROGRAMA CHEQUE MORADIA, ENTREGA DE TÍTULOS 
DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DAS ÁREAS: CARANAZAL, 
MOAÇARA, PONTA NEGRA, NOVA JERUSALÉM E MATINHA E 
FORMALIZAÇÃO DE PROCESSOS E LIBERAÇÃO DE HIPOTECA 
DE FINANCIAMENTOS HABITACIONAIS, NA UNIDADE DO 
SERVIÇO DE ATENDIMENTO À POPULAÇÃO “ESTAÇÃO 
CIDADANIA” LOCALIZADO EM SANTARÉM- PA,
DOS RECURSOS FINANCEIROS: ESTE CONVÊNIO NÃO IMPLICA 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS ENTRE PARTÍCIPES, DEVENDO 
EVENTUAIS DESPESAS DELE DECORRENTES, ONERAR OS 
RESPECTIVOS ORÇAMENTOS
VIGÊNCIA: 60 MESES A CONTAR DA DATA DA PUBLICAÇÃO NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
DATA DA ASSINATURA: 17/08/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427737
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº. 764/2012 – GS, 
DE 20 DE AGOSTO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 31.824 de 03.01.2011e PORTARIA Nº.1.723/2012-
CCG de 09 de julho de 2012.
Considerando o Memo. nº. 117/2012 – DAF/SEAD de 
01.08.2012
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES, 
Id. Funcional nº. 8014467/1, ocupante do cargo de 
Coordenador, para responder pela Diretoria de Administração e 
Finanças - DAF, durante o impedimento legal da titular DEUZA 
LÚCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA, Id. Funcional nº. 
54188161/5  no período de 03/09/2012 a 02/10/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE AGOSTO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 763/2012 – GS, 

DE 20 DE AGOSTO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 31.824 de 03.01.2011. e considerando o disposto no 
art. 74 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e ainda;
Considerando o Memo. nº. 117/2012-DAF/SEAD de 01.08.2012
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a 
servidora DEUZA LÚCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA, 

Id. Funcional nº. 54188161/5, ocupante do cargo de Diretor, 
no período de 03/09/2012 a 02/10/2012, referente ao período 
aquisitivo de 03.07.2011 a 02.07.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE AGOSTO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427769

PORTARIA: 344/2012
Objetivo: Complementação de diárias concedidas através 
da PORTARIA Nº. 0246/2012 publicado no DOE nº. 32191 de 
04.07.2012.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587306/JOSÉ MARIA SARDINHA JUNIOR (Coordenador) / 4.0 
diárias (Deslocamento) / de 06/07/2012 a 09/07/2012<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427869

CONVÊNIO Nº 03/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO- 
SEAD, CNPJ Nº05.247.283/0001-94,COM SEDE NA AV. GENTIL 
BITTENCOURT, Nº 43, E TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO 
PARÁ – TRE/PA, CNPJ Nº 05.703.755/0001-76,COM SEDE NA 
RUA JOÃO DIOGO, Nº288 – CENTRO, BELEM DO PARÁ
OBJETO: COOPERAÇÃO MÚTUA ENTRE AS PARTES 
OBJETIVANDO A INSTALAÇÃO DE POSTO DE ATENDIMENTO 
DA JUSTIÇA ELEITORAL -PAE , NA UNIDADE DO SERVIÇO 
DE ATENDIMENTO À POPULAÇÃO “ESTAÇÃO CIDADANIA” 
LOCALIZADO EM SANTARÉM- PA
DOS RECURSOS FINANCEIROS: ESTE CONVÊNIO NÃO IMPLICA 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS ENTRE PARTÍCIPES, DEVENDO 
EVENTUAIS DESPESAS DELE DECORRENTES, ONERAR OS 
RESPECTIVOS ORÇAMENTOS
VIGÊNCIA: 60 MESES A CONTAR DA DATA DA PUBLICAÇÃO NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427923

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 12/06/2012
Valor: 49,173.57
Vigência: 12/06/2012 a 04/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: NECESSIDADE DE PAGAMENTO DE DIFERENÇAS 
DE VALOR, REFERENTE A REPACTUAÇÃO CONTRATUAL
Contrato: 5-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339037               0101000000          Estadual
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: São Brás, 1549
CEP. 66063-005 - Belém/PA
Telefone: 9132228388
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
EDITAL Nº 21/2012 DE 24/08/2012 - CONCURSO PÚBLICO 
C-125-SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428070
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO (SEDUC)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS
EM CARGOS DO GRUPO MAGISTÉRIO
EDITAL N.º 21/2012 – SEAD/SEDUC, 

DE 24 DE AGOSTO DE 2012
CONCURSO PÚBLICO C-125

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, 
considerando a reclassifi cação do candidato JORGE DO 
SOCORRO PEREIRA FEIO, determinada pelo Acórdão nº 
77.227/2010, proferido em sede de Mandado de Segurança 
(Processo Judicial nº 2008.3.009070-6), com trânsito em 
julgado ocorrido em 30/09/2010, torna público o Resultado 
Final para o cargo de Técnico em Educação – Região das Ilhas 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, nos termos do 
disposto na da Lei nº 5.351, de 21/11/1996, Lei nº 7.047 de 
19/10/2007 e Lei n° 5.810 de 24 de Janeiro de 1994 (Regime 
Jurídico Único), cargos esses não providos no Concurso Público 
C-105/2006, mediante as condições estabelecidas no Edital de 
Abertura n° 01/2007/Sead/Seduc de 09 de novembro de 2007.
1. DA RELAÇÃO GERAL DE CANDIDATOS APROVADOS
1.1 Resultado fi nal no concurso público, para o cargo de 
Técnico em Educação – Região das Ilhas, em ordem de 
colocação no concurso, com as seguintes informações: número 
de inscrição, nome do candidato, pontuação fi nal e colocação 
fi nal no concurso, e, quando for o caso, assinalado pne 
(portador de necessidades especiais), como se segue:

CARGO : TECNICO EM EDUCACAO/REGIAO DAS ILHAS
319146, ADRIANA ROSE BAIA  TAVARES, 9.57, 1 / 337663, 
GENER GOMES ARAUJO, 9.32, 2 / 360869, SIMONE RAMOS 
DE SOUZA, 9.28, 3 / 317039, LUCILENE DE OLIVEIRA DAHER, 
9.28, 4 / 326469, JEFFERSON PATRICK DA SILVA FERREIRA, 
9.28, 5 / 306996, RUTH HELENA ASSIS DOS SANTOS, 9.24, 
6 / 320925, JUVANEIDE JULIA DE OLIVEIRA SOUZA, 9.15, 7 / 
343621, ENELY TAVARES DA SILVA, 9.15, 8 / 312572, AZENETE 
DA SILVA GONCALVES, 9.07, 9 / 013013, LUCILENE DA SILVA 
LOBATO, 9.03, 10 / 324564, ELOIZO DE VASCONCELOS, 8.94, 
11, pne / 304473, EVANILDO BRAGANCA MENDES, 8.86, 12 
/ 328759, MIGUEL LIMA DE OLIVEIRA, 8.86, 13 / 313083, 
ANTONIO JOSE ALMEIDA MESQUITA, 8.78, 14 / 004637, MARIA 
JOSE DE SOUZA SEABRA, 8.73, 15 / 309527, IVONE GAIA 
MAUES, 8.73, 16 / 349437, VILMA CRISTINA DA SILVA FARIAS, 
8.73, 17 / 351537, MARIA AURORA SOUZA GONCALVES, 
8.73, 18 / 010602, ALLAN MARCUS FERREIRA GESSE, 8.58, 
19 / 320561, JOCELMA CRAVEIRO FIGUEIREDO, 8.57, 20 / 
329018, MARCIA COSTA FIGUEIREDO, 8.52, 21 / 300865, 
ROSILEIA FELIPE BRITO, 8.44, 22 / 378587, JOSE ANDERSON 
BARRETO DE FREITAS, 8.44, 23 / 361105, MARIA JOSE MACIEL 
NONATO, 8.44, 24 / 361929, ANA CRISTINA DE SOUSA DOS 
SANTOS, 8.44, 25 / 346819, LUCIANO ANDRE DE SOUZA 
CRUZ, 8.44, 26 / 327946, DANIELE ANDRADE VALE, 8.36, 27 
/ 311786, ANGELO DE CASTRO PEREIRA, 8.32, 28 / 313216, 
LUIZ CARLOS SILVA DE BRITO, 8.31, 29 / 323515, MARIA 
RAQUEL DO NASCIMENTO, 8.23, 30 / 329989, ELI REGINA 
SILVA SOUSA, 8.23, 31 / 314934, DORIS SILVA ASSUNCAO, 
8.15, 32 / 357823, TANIA MARA RODRIGUES DA SILVA, 
8.15, 33 / 343837, LEILA DO SOCORRO REBELO TAVARES, 
8.10, 34 / 348521, VALDIR LUIS BANDEIRA BARBOSA, 8.02, 
35 / 307054, MARIA DO CARMO MACIEL NONATO, 8.02, 36 
/ 334581, SUZINETE PAIXAO DANTAS, 8.02, 37 / 363445, 
ADILSON BATISTA MONTEIRO, 8.02, 38 / 329704, IRILENE 
DA SILVA FERREIRA, 7.98, 39 / 301935, BENEDITO MAURO 
DA SILVA ACIOLI, 7.98, 40 / 328854, JOAO DO VALE CORREA, 
7.94, 41 / 301299, MARIA DO SOCORRO RIBEIRO BARBOSA, 
7.89, 42 / 329388, ALCEMIR DE OLIVEIRA FARIAS, 7.81, 43 / 
360497, IOLEA COSTA DO COUTO NUNES, 7.81, 44 / 350011, 
ARACI SILVA DOS SANTOS, 7.73, 45 / 311791, CELINA SILVA 
DA SILVA, 7.73, 46 / 317729, MARIA ELISANGELA MORAES 
PEREIRA, 7.73, 47 / 382333, NERIANE DE BRITO PIRES, 
7.73, 48 / 330818, JOSENILDA DE JESUS DA SILVA COELHO, 
7.73, 49 / 308142, JOANA ROSA TAVARES DA SILVA, 7.73, 
50 / 327846, ANDREI MORAES BARROS, 7.73, 51 / 005054, 
LUANA LUCIA DE MOURA PEREIRA, 7.69, 52 / 364093, 
GLEICY MARINA PEREIRA PIRES, 7.69, 53 / 311445, JOAO 
DO SOCORRO MENDONCA DOS SANTOS, 7.60, 54 / 319509, 
LUCIENE DA CONCEICAO TAVARES ANDRADE, 7.60, 55 / 
313149, VANDIRA RODRIGUES DE ABREU, 7.60, 56 / 305190, 
ODILEA GUIMARAES BARBOSA, 7.60, 57 / 009552, TEREZINHA 
DE JESUS DE SOUSA LOBATO, 7.60, 58 / 324172, LEILA 
SOLANGE BARBOSA RAMIRES, 7.52, 59 / 361037, MANOEL 
SERRAO DE ANDRADE, 7.48, 60 / 328895, MARINETE CORREA 
MACEDO, 7.48, 61 / 317592, MAX BARBOSA GOMES, 7.48, 
62 / 319100, ANA WALQUIRIA SOUZA PEREIRA MESQUITA, 
7.47, 63 / 319046, CIPRIANO BARBOSA PENA, 7.47, 64 / 
330957, JOSE MARIA GONCALVES DOS SANTOS, 7.39, 65 / 
381077, FRANCINETE FARIAS DE OLIVEIRA, 7.39, 66 / 311919, 
ELDE PEREIRA BARBOSA, 7.39, 67 / 364781, ELIANETE DO 
NASCIMENTO SILVA, 7.35, 68 / 310058, JOCIEL DE SOUZA 
GOES, 7.35, 69 / 314984, BENEDITO RODRIGUES DE FREITAS, 
7.35, 70 / 311979, SELMA SUELI TEIXEIRA PINHO, 7.31, 71 
/ 344031, ROSIANE SANTOS SOZINHO, 7.31, 72 / 377877, 
WALDECI PENA MIRANDA, 7.27, 73 / 343267, ROSEANE 
DOS SANTOS RODRIGUES, 7.27, 74 / 005230, ELIANE DO 
SOCORRO BEZERRA DE SOUZA, 7.27, 75 / 312034, LUCIENE 
FIGUEIREDO DIAS, 7.18, 76 / 364739, RITA SHEILA RAIOL 
SOUSA, 7.14, 77 / 323716, ALINE DE OLIVEIRA RIBEIRO, 7.14, 
78 / 327794, ROSINEY CASSIO CORDEIRO DA COSTA, 7.14, 79 
/ 317905, DULCINEA TAVARES FURTADO, 7.10, 80 / 325342, 
GILCILEIA LEAL LEAL, 7.10, 81 / 320550, KASSANDRA DA 
SILVA LEAL, 7.06, 82 / 336747, MILENA AMANAJAS NORONHA, 
7.06, 83 / 343357, IEDA PACHECO COELHO, 7.06, 84 / 
311321, MARIA DO SOCORRO ANGELIM BANDEIRA, 7.01, 85 / 
334543, JOELMA DE SOUSA GOES, 6.89, 86 / 319375, CARLA 
LUCIANA SEABRA PORTAL, 6.89, 87 / 372677, LO MARTINS 
DE ANDRADE, 6.89, 88 / 363817, ROSILENE TAVARES PIRES, 
6.85, 89 / 378677, MARIA DO SOCORRO LIMA DA SILVA, 
6.85, 90 / 305733, RITA DE CASSIA PAMPLONA DA SILVA, 
6.85, 91 / 016087, IZABEL MARIA LOPES MARTINS, 6.79, 92 / 
307406, CLARA MARIA DA SILVA SANTOS, 6.76, 93 / 329233, 
ADIMIRALDO TOME GOMES PANTOJA, 6.76, 94 / 388239, 
ANA LUCIA SILVA FAVACHO, 6.76, 95 / 005094, JORGE DO 
SOCORRO PEREIRA FEIO, 6.68, 96 / 370591, CLERES DE 
FATIMA DA SILVA DOS SANTOS, 6.68, 97 / 311902, GILVANA 
DIAS DA SILVA, 6.68, 98 / 345707, JONES VIEIRA TAVARES, 
6.64, 99 / 305796, ALINE DO NASCIMENTO ANDRADE, 6.64, 
100 / 384049, LIA MARTINS LIMA, 6.64, 101 / 320989, ALICE 
RODRIGUES DE FREITAS, 6.51, 102 / 006116, PAULO JORGE 
RIBEIRO  DA SILVA, 6.51, 103 / 348903, CLEMENTINA HELENA 
PAMPLONA DA SILVA, 6.47, 104 / 332119, GILMAR BARBOSA 
PENA, 6.43, 105 / 004636, TANIA MARIA DE SOUSA SEABRA, 
6.43, 106 / 003424, ANA ROSE TELES DOS SANTOS GOMES, 
6.43, 107 / 317657, DEBORA LETICIA DA SILVA OLIVEIRA, 
6.43, 108 / 318683, SEBASTIAO LIMA DA SILVA, 6.43, 109 
/ 316042, MARIA GRACINETE DE JESUS PERES CARDOSO, 


